
 

ROTIS SEMISANS

P E K K A  O E S C H

Säätiöiden tuki
taiteille 2001 ja 2005

Foundation Support for the Arts in 2001 and 2005

TILASTOTIETOA TAITEESTA N:o 38
FACTS ABOUT THE ARTS No. 38

Taiteen keskustoimikunta



 

© Pekka Oesch ja Taiteen keskustoimikunta 2008

Kansi: Kari Piippo
Taitto: Jussi Hirvi

ISBN 978-952-5253-69-6
ISSN 0788-0278

 

 

 

F.G. Lönnberg
Helsinki 2008



 

Sisällys

 

Taulukko- ja kuvioluettelo 4

 

Johdanto 6

 

Selvityksen tavoitteet ja aineisto 12

 

Tavoitteet 12
Aineisto 12
Aineiston luokittelu 15

 

Säätiöiden perustaminen ja toimiala 19

 

Säätiöiden talous 25

 

Säätiöiden saama tuki 29

 

Tuen alkuperä 29
Julkinen rahoitus 32
Yksityinen tuki 34

 

Säätiöiden tuki taiteille 37

 

Kokonaistuen muutokset ja kohteet 37
Säätiöiden tuki taiteenaloittain 41
Taidehankinnat 55

 

Yhteenveto 57

 

Lähteet 63

 

Liitteet

 

Liite 1. Tutkitut kulttuuri- ja taidesäätiöt 64
Liite 2. Säätiöiden saama julkinen rahoitus ja yksityinen 

tuki säätiötyypeittäin vuosina 1993, 1997, 2001 ja 2005 70

 

English Summary 71



57

Yhteenveto

Taiteen keskustoimikunta on jo yli 20 vuoden ajan seurannut yksityisen
sektorin, säätiöiden ja yritysten, kulttuurille ja taiteelle osoittamaa rahoi-
tusta. Suomalaisten säätiöiden tukea kulttuurille ja taiteelle on kartoitettu
vuodesta 1987 alkaen. Tuolloin sävel-, kuva- ja näyttämötaide sekä kirjal-
lisuus saivat lähes kolme neljäsosaa kaikesta säätiöiden jakamasta tuesta.
Seuraavassa selvityksessä kohteena olivat vuodet 1993 ja 1997 ja se muun
muassa osoitti kulttuuri- ja taidesäätiöiden selvinneen hyvin kansantalou-
den vaikeasta tilanteesta vuosikymmenen alussa. Nyt tehty kolmas selvi-
tys säätiöiden tuesta kulttuurille ja taiteelle ei tuonut esiin merkittäviä
muutoksia myönnettyjen apurahojen ja avustusten kohdentumisessa eri
taiteenaloille. 

1800-luvun lopulta 1940-luvun alkuun asti kulttuuri- ja taidesäätiöiden
lukumäärä kasvoi tasaisesti. Seuraavina vuosikymmeninä säätiöiden pe-
rustamistahti kiihtyi ja 1980-luvulla uusia kulttuuri- ja taidesäätiöitä rekis-
teröitiin poikkeuksellisen paljon. Seuraavalla vuosikymmenellä talousla-
ma osaltaan tasoitti perustettavien säätiöiden määrän 1970-luvun tasolle.
2000-luvun ensimmäisinä vuosina uusia kulttuuri- ja taidesäätiöitä on pe-
rustettu yhtä paljon kuin vuosina 1885–1920. Yli puolet 1990-luvulla pe-
rustetuista säätiöistä oli kulttuuri- tai taidelaitosta ylläpitäviä laitossäätiöi-
tä, eikä vuoden 2000 jälkeen rekisteröidyistä säätiöistä yksikään ollut apu-
rahoja jakava sijoitussäätiö. 

Suomalaiset kulttuuria ja taidetta edistävät säätiöt ovat suhteellisen uu-
sia. Suurin osa tutkituista säätiöistä oli perustettu vuosina 1971–2000 ja
joka kolmas säätiö oli aloittanut toimintansa 1980-luvulla. Sijoitussäätiöi-
den perustaminen sijoittui 1970- ja 1980-luvuille ja tutkituista laitossääti-
öistä sekä sijoitus-/laitossäätiöistä puolestaan yli puolet oli perustettu
vuonna 1981 tai sen jälkeen. Selvityksessä mukana olleista kuva- ja sävel-
taidesäätiöistä, kirjallisuussäätiöistä, museoista ja yleisistä kulttuurisää-
tiöistä pääosa oli perustettu vuoden 1980 jälkeen. Samoin puolet näyttä-
mötaidetta ja muita taiteenaloja tukevista säätiöistä. Sen sijaan useita tai-
teenaloja tukemaan tarkoitetuista ja taidelaitoksia ylläpitävistä säätiöistä
useimmat olivat aloittaneet toimintansa ennen vuotta 1981.

Monet säätiömuotoiset taidemuseot ja -laitokset on perustettu yksityis-
ten kuvataidekokoelmien ympärille. Se olikin toiminnan kohteena noin
kahdella viidesosalla museoita ja taidelaitoksia ylläpitävistä säätiöistä,
joista useimmat oli perustettu ennen 1970-lukua. Seuraavina vuosikym-
meninä kuvataidelaitoksia tai -museoita ylläpitäviä säätiöitä on perustettu
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enemmän kuin muiden taiteenalojen säätiömuotoisia laitoksia ja organi-
saatioita, kuten teattereita, oppilaitoksia ja musiikkijuhlia. 

2000-luvulla taiteen tukeminen oli edelleen pääosin noin 5–6 yksityi-
sen sijoitussäätiön tai säätiöluonteisen yhdistyksen toiminnan varassa, jot-
ka on perustettu 1900-luvun alkupuolella tai aiemmin. Edellisten selvitys-
ten tuloksiin verrattuna tutkittujen säätiöiden jakama tuki kulttuurille ja
taiteelle kasvoi kuitenkin moninkertaiseksi. Tutkittujen säätiöiden ilmoit-
tamien taidehankintojen kokonaisarvo puolestaan oli vuosina 2001 ja 2005
selvästi aiempaa pienempi. Hankintoja tekevät pääasiassa laitossäätiöt,
joka ylläpitävät kuvataidelaitosta tai -museota. 

Valtaosa tutkituista 249 kulttuuri- ja taidesäätiöistä ja säätiöluonteisesta
yhdistyksestä oli sijoitussäätiöitä. Niiden toiminta rahoitetaan säätiöidyn
omaisuuden ja pääoman tuotolla, josta säätiön säädekirjan mukaisesti ai-
nakin osa jaetaan apurahoina, avustuksina ja palkintoina taiteilijoille sekä
kulttuuri- ja taideyhteisöille. Noin joka kolmannen säätiön toiminta liittyi
joko taidemuseon, -laitoksen tai muun kulttuuriorganisaation ylläpitoon,
johon osa sai tukea myös valtiolta ja kunnilta sekä jonkin verran yrityksiltä
ja muilta yhteisöiltä. 

Toiminnan pääasiallisen tarkoituksen mukaan luokiteltuna suurimman
ryhmän muodostivat säätiöt joiden tarkoituksena oli joko taidemuseon,
-laitoksen tai muun taideorganisaation ylläpito. Joka kymmenes tutkittu
säätiö oli yleisiä kulttuurisäätiöitä, jotka tukevat laajasti sekä kulttuuria ja
taiteita että tieteitä ja jakavat avustuksia useammalle taiteenalalle. Yhteen
taiteenalaan keskittyneiden taidesäätiöiden osuus oli noin puolet tutkituis-
ta säätiöistä. Niistä useimmat kohdistivat tukensa sävel- ja kuvataiteeseen,
jota myös monet useita taiteenaloja tukevat säätiöt rahoittivat. 

Taseiden loppusummalla mitattuna kulttuuria ja taidetta tukevien sää-
tiöiden taloudellinen tilanne on parantunut huomattavasti. Niiden talous
kehittyi 1990-luvulla suotuisasti vuosikymmenen alun kansantalouden
matalasuhdanteesta huolimatta. Vuoden 1997 jälkeen tutkittujen säätiöi-
den taseiden kokonaiskasvu on ollut noin 25 prosenttiyksikköä vuodessa.
Suurin osa kasvusta ajoittui vuosien 1997 ja 2001 väliselle ajanjaksolle.

Taseiden kasvun taustalla oli kokonaan yksityisten sijoitussäätiöiden
osakesijoituksista saama tuotto. Laitossäätiöiden taseiden kokonaissumma
oli 2000-luvulla reaaliarvoltaan pienempi kuin vuonna 1997. Niiden talous
perustui yleensä pääasiassa valtiolta, mutta myös jonkin verran kunnilta
saatuun rahoitukseen. Omaa pääomaa oli vähän tai sitä ei ollut lainkaan ja
oman toiminnan ja mahdollisen pääoman tuotto oli pieni. 

Säätiöiden saama kokonaistuki oli vuoden 1993 jälkeen kasvanut vii-
denneksellä 1990-luvun alkuun verrattuna. Lähes kaikki säätiöiden saama
tuki oli peräisin valtiolta ja kunnilta, ja valtio olikin pääasiallisin säätiöi-
den rahoittaja. Kuntien osuus oli laskenut kymmenesosaan kokonaistues-
ta, kun se 1990-luvulla oli lähes viidesosa. 

2000-luvulla myös yrityksiltä tullut rahoitus oli tutkittujen säätiöiden
osalta vähentynyt. Sen sijaan yksityishenkilöiden tekemät lahjoitukset mo-
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ninkertaistuivat vuoteen 2005 mennessä vuosituhannen alkuun verrattuna.
Näiden lahjoitusten huomattava kasvu vaikutti myös valtion suhteellisen
tukiosuuden pienentymiseen. Yrityksiltä ja yksityishenkilöitä tulevan ra-
hoituksen vaihtelu on kuitenkin ollut huomattavasti valtion ja kuntien tuen
vaihtelua suurempaa.

Valtion ja kuntien tuki kohdistui lähes kokonaan laitossäätiöihin ja se
on edelleen monien säätiöperusteisten museoiden, taidelaitosten ja -orga-
nisaatioiden toiminnan edellytys. 2000-luvulla tuki on reaaliarvoltaan pie-
nentynyt 1990-lukuun verrattuna. Laitossäätiöt olivat myös yritysten tuen
pääasiallisena kohteena ja yritysten kiinnostus yhteistyöhön ja sponsoroin-
tisopimuksiin kulttuuri- ja taidelaitosten kanssa on jonkin verran kasvatta-
nut tätä tukea vuoden 2001 jälkeen. Yrityksiltä saatu rahoitus ei kuiten-
kaan ollut yleistä ja se koski vain joitakin suurimpia ja näyttävimpiä kult-
tuuri- ja taidelaitoksia sekä tapahtumia. 

Yksityisten lahjoittajien varat puolestaan ohjautuivat ainoastaan sijoi-
tussäätiöille. Merkittävimpien lahjoitusten kohteena olivat perinteiset, tun-
netut ja taloudeltaan suurimmat säätiöt. Yksityishenkilöiltä testamenttilah-
joituksina saadun tuen osuus kokonaistuesta vaihteli vuosittain enemmän
kuin julkinen tai yritysten antama tuki. 

Lähes puolet 249 tutkitusta kulttuuri- ja taidesäätiöstä tai säätiömuotoi-
sesta yhdistyksestä oli jakanut avustuksia, apurahoja ja palkintoja yksityi-
sille taiteenharjoittajille ja kulttuuri- ja taideyhteisöille. Tutkittujen sääti-
öiden tuki kulttuurille ja taiteelle ilman niiden valtiolta ja kunnilta saamia
avustuksia oli vuonna 2001 kaikkiaan noin 16,9 miljoonaa euroa. Vuonna
2005 kokonaissumma oli noussut 21,8 miljoonaan euroon. Jyrkästi kasva-
nut kokonaistuki oli vuonna 2005 reaaliarvoltaan kolminkertainen 1990-
luvun lopun tilanteeseen verrattuna. Kulttuuria ja taidetta tukeneiden sää-
tiöiden 2000-luvulla jakamien apurahojen ja avustusten kokonaissumma
on kasvanut huomattavasti vuodesta 1987, mutta erityisen voimakasta kas-
vu oli vuosien 1997 ja 2001 välillä. (Kuvio 16.)

Säätiöiden jakaman kokonaistuen kasvu on ollut jatkuvaa ja se näkyi lä-
hes kaikilla taiteenaloilla. Kirjallisuutta ja säveltaidetta lukuun ottamatta
eri taiteenalojen osuudet säätiöiden jakamien avustusten kokonaissum-
masta olivat vuonna 2005 lähes samansuuruiset kuin vuonna 1993. Huo-
mattavimmat lisäykset vuosien 1997 ja 2001 välillä kohdistuivat kirjalli-
suuden ohella kuva-, näyttämö- ja säveltaiteeseen. Säätiöiden tuen kohdis-
tuminen kulttuurille ja taiteelle noudatti siten edelleen perinteistä kaavaa,
vaikka myös uudempien taiteenalojen, kuten elokuva-, valokuva- ja tans-
sitaiteen saamien avustusten kokonaistuki olikin kasvanut. Niiden tuen
suhteellinen kasvu on 2000-luvulla ollut suurempi kuin kirjallisuuden tai
kuva- ja säveltaiteen.



60

Kuvio 16. Säätiöiden kulttuurille ja taiteelle jakaman kokonaistuen kehitys vuosina 1987–
2005 (1987=100)

Euromääräinen lisäys oli kuitenkin edelleen selvästi pienempi ja valoku-
va-, tanssi- ja elokuvataiteen tuen kasvu onkin 2000-luvulla jäänyt sel-
västi aiempaa vähäisemmäksi. Taideteollisuuden ohella näillä taiteen-
aloilla yksittäiset tukisummat kuitenkin kasvoivat. Sen sijaan sävel-, ku-
va- ja näyttämötaiteen sekä kirjallisuuden suurempi kokonaistuki jakaan-
tui aiempaa useampaan kohteeseen jolloin yksittäiset avustussummat
ovat pienentyneet.

2000-luvulla sävel- ja kuvataiteen yhteenlaskettu osuus oli noin 46 pro-
senttia tutkittujen säätiöiden jakamasta kokonaistuesta kulttuurille ja tai-
teelle. Vuonna 2005 säveltaiteen saamat avustukset ja apurahat muodosti-
vat neljäsosan jaetusta kokonaistuesta, kirjallisuus ja kuvataide saivat
kumpikin viidesosan tuesta. Sävel-, kuva- ja näyttämötaiteen sekä kirjalli-
suuden yhteenlaskettu osuus oli 74 prosenttia säätiöiden kokonaistuesta
taiteille. (Kuvio 17.)

Taiteilijoille annettujen apurahojen ja avustusten kokonaissumman kas-
vu oli tasaista vuoteen 2001 asti, mutta sen jälkeen taiteilijatuki lähes kak-
sinkertaistui. Suurin osa taiteilijoiden ja työryhmien apurahoihin, stipen-
deihin ja palkintoihin käytetyistä varoista meni kuva- ja säveltaiteilijoille
sekä kirjailijoille. Taiteenaloittainen tuen jakauma kuitenkin painottui hie-
man eri tavoin kuin säätiöiden kokonaistuki. Kolmasosa säätiöiden tuesta
taiteilijoille kohdistui kuvataiteeseen ja säveltaiteilijat saivat runsaan nel-
jäsosan. Kirjailijoiden osuus oli 16 prosenttia kokonaissummasta ja joka
kymmenes apuraha meni näyttämötaiteen edustajille, mutta vuonna 2005
taiteenalan osuus laski 8,4 prosenttiin. Taiteilijatuen kasvu kanavoitui ku-
va- ja säveltaiteilijoiden ohella myös elokuvataiteen ja taideteollisuuden
apurahoina ja avustuksina. Ainoastaan tanssitaiteen taiteilijatuki väheni
jonkin verran. (Kuvio 18.)
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Kuvio 17. Taiteenalojen sekä museoiden ja kulttuuriperinteen osuudet (%) säätiöiden
kulttuurille ja taiteelle myöntämästä tuesta vuosina 1993, 1997, 2001 ja 2005

*) Taideteollisuus, tanssitaide, elokuvataide, valokuvataide, rakennustaide, muu taide.

Kuvio 18. Säätiöiden jakama taiteilijatuki taiteenaloittain (%) vuosina 2001 ja 2005

*) Taideteollisuus, tanssitaide, elokuvataide, valokuvataide, rakennustaide, muu taide.

Sijoitussäätiöiden jakaman tuen määrä näyttää seuranneen kansantalouden
muutoksia ja osakemarkkinoiden hintakehitystä. Sijoitusten hyvä tuotto on
kasvattanut jaettua kokonaissummaa, mutta 2000-luvun alun heikommas-
sakin taloussuhdanteessa tukea on kyetty jakamaan aiempaa enemmän.
Valtaosa sijoitussäätiöiden vuosittain kulttuurille ja taiteelle jakamasta
tuesta on edelleen peräisin pääasiassa vain muutamalta säätiöltä ja säätiö-
luonteiselta yhdistykseltä. Niiden vakavaraisuudesta huolimatta kulttuurin
ja taiteen yksityinen rahoitus on kapealla pohjalla ja kansantalouden suh-
danteista riippuvainen. 
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Laitossäätiöiden toiminta oli aiempaa selkeämmin valtion tuen varassa.
Yksityisen sektorin tuki kulttuuri- ja taidelaitoksia ylläpitäville säätiöille
on kanavoitunut pääasiassa sponsoroinnin sekä yritys- ja markkinointiyh-
teistyön kautta. Kyse on kuitenkin yleensä ollut määräaikaisista erityis-
hankkeista, eikä laitosten perustoimintojen rahoittamisesta. Laitossäätiöt
saivat jonkin verran hankeavustuksia myös yksityisiltä sijoitussäätiöiltä. 

Yksityishenkilöiden lahjoitukset ovat epäsäännöllisiä, eivätkä yritykset
toistaiseksi ole olleet kiinnostuneita liikevoittojen osoittamisesta sen pa-
remmin säätiöiden kuin muidenkaan yleishyödyllisten yhteisöjen käyt-
töön. Lahjoitusten verovähennysoikeuden ylärajan tuntuva nostaminen ja
laajentaminen ei välttämättä aiheuttaisi äkillistä lisäystä säätiöiden saa-
miin lahjoituksiin. Nykyinen vähennysoikeuden vuotuinen enimmäismää-
rä koskee vain samalle saajalle tehtyjä lahjoituksia, joten yrityksillä on ol-
lut, niin halutessaan, mahdollisuus käyttää lahjoituksiin vuosittain suu-
rempiakin kokonaissummia. 

Kulttuurin ja taiteen alueelta pitäisi kuitenkin myös löytää riittävästi so-
pivia kohteita jotka täyttävät yritysten lahjoituksille asettamat vaatimuk-
set. Uudenlaisen mahdollisuuden yleistyminen ja vakiintuminen käytän-
nöksi vie aikansa ja lahjoitusten mahdollisina kohteina ovat muutkin kuin
kulttuuria ja taidetta tukevat säätiöt. Sponsoroinnin ja yritysyhteistyön ta-
voin lahjoitustoimintaa tulevat ainakin osittain ohjaamaan yhteiskunnassa
kulloinkin vallalla olevat virtaukset kulttuurimyönteisyydestä tai sosiaali-
sesta vastuusta. Lahjoituksilla saatetaan hakea yritykselle tunnettuvuutta
ja näkyvyyttä yhteiskuntavastuullisena yrityksenä. 

Vielä 1990-luvun lopulla eri selvitykset ja mittarit ennustivat elinkeino-
elämän tuesta kulttuurille ja taiteelle merkittävää vaihtoehtoa julkisen ra-
hoituksen rinnalle. Taiteen keskustoimikunnan vuoden 2003 selvitys
osoitti kuitenkin yritysten kokonaistuen kulttuurille ja taiteelle pudonneen
alhaisimmilleen sitten selvitysten aloittamisen vuonna 1984. Sen sijaan
kulttuuria ja taidetta tukevien yksityisten sijoitussäätiöiden ja säätiöluon-
teisten yhdistysten myöntämät apurahat, avustukset ja palkinnot ovat
nousseet entistä merkittävämmäksi rahoituslähteeksi julkisen tuen rinnal-
le. Lisäksi 2000-luvulla kulttuuri- ja taideyhteisöt ovat saaneet säätiöiden
jakamasta tuesta aiempaa huomattavamman osan. 

Säätiöiden tuki on edelleen kohdistunut selkeästi samoille taiteenaloil-
le, jotka ovat perinteisesti saaneet pääosan myös muiden tahojen tuesta.
Siltä osin säätiöiden kulttuurin ja taiteen tuki ei ole muodostunut julkista
rahoitusta täydentäväksi, mutta se on tarjonnut tarpeellisen vaihtoehdon ja
lisärahoituksen niin taiteilijoiden kuin yhteisöjen toiminnan ja hankkeiden
toteutukseen. 


